
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

Об утверждении Порядка составления акта о признании находящимся в 
неудовлетворительном состоянии объекта культурного наследия, не 

являющегося многоквартирным жилым домом, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации

JL£ Usa/fj? 2019 года г. Петрозаводск №

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 
июня 2015 года № 646 «Об утверждении критериев отнесения объектов
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, к объектам культурного наследия, находящимся в
неудовлетворительном состоянии», Положением об Управлении по охране объектов 
культурного наследия Республики Карелия, утвержденным постановлением
Правительства Республики Карелия от 14 апреля 2017 года № 123-П, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок составления акта о признании находящимся в 

неудовлетворительном состоянии объекта культурного наследия, не 
являющегося многоквартирным жилым домом, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации (Приложение № 
1 );

1.2. Форму акта о признании находящимся в неудовлетворительном 
состоянии объекта культурного наследия, не являющегося 
многоквартирным жилым домом, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации (Приложение № 
2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ю.Б. АлиповаНачальник Управления



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Управления по охране 

объектов культурного наследия 
Республики Карелия 

от CWJtf 2019 г. №

Порядок
составления акта о признании находящимся в неудовлетворительном состоянии 

объекта культурного наследия, не являющегося многоквартирным жилым домом, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет сроки и последовательность действий 
должностных лиц Управления по охране объектов культурного наследия 
Республики Карелия (далее -  Управление) по составлению акта о признании 
находящимся в неудовлетворительном состоянии объекта культурного наследия, не 
являющегося многоквартирным жилым домом, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (далее -  акт).

2. Основанием для составления акта является письменное обращение:
2.1. органа государственной власти или органа местного самоуправления;
2.2. коммерческой или некоммерческой организации;
2.3. граждан;
2.4. поручение руководителя или заместителя руководителя Управления.

3. Общий срок рассмотрения письменного обращения или поручения 
составляет 30 рабочих дней с даты регистрации обращения или поручения.

4. Специалист Управления в течение 20 рабочих дней с даты получения 
обращения или поручения организует осмотр объекта культурного наследия, а 
также проводит оценку сведений, содержащихся в документах, имеющихся в 
распоряжении Управления, на предмет соответствия объекта культурного наследия 
требованиям пункта 2 критериев отнесения объектов культурного наследия, 
включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, к объектам 
культурного наследия, находящимися в неудовлетворительном состоянии, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 
2015 года № 646 (далее -  критерии).

4. По результатам осмотра объекта культурного наследия и анализа сведений 
об объекте культурного наследия специалист Управления готовит акт в 2 
экземплярах по форме согласно приложению № 2 к настоящему приказу или 
мотивированный отказ в составлении акта.

5. В акте указываются выявленные критерии, а также заключение о признании 
находящимся в неудовлетворительном состоянии объекта культурного наследия, не 
являющегося многоквартирным жилым домом, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.



6. Акт подписывается специалистом Управления и утверждается 
руководителем Управления.

7. Утвержденный Акт является основанием для подготовки приказа 
Управления об отнесении объекта культурного наследия к объектам 
культурного наследия, находящимися в неудовлетворительном состоянии.

8. Объект культурного наследия, являющийся многоквартирным жилым 
домом, признается находящимся в аварийном состоянии в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

I



УТВЕРЖДЕН

Приказом Управления по охране 
объектов культурного наследия

Республики Карелия

от CW/J7 2019 г. № S f#

УТВЕРЖДАЮ:

Начальник Управления по охране 
объектов культурного наследия 
Республики Карелия

« » 20 г.

АКТ
о признании находящимся в неудовлетворительном состоянии объекта культурного наследия, 

не являющегося многоквартирным жилым домом, включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации

«__» _____________г. ________________
(дата составления) (место составления)

Мы, нижеподписавшиеся:

(собственник (пользователь) - должность, наименование организации, Ф.И.О)

(Уполномоченное лицо Управления по охране объектов культурного наследия Республики Карелия - должность, ФИО)

(при необходимости - архитектор-реставратор и (или) инженер-реставратор -  должность, наименование организации, Ф.И.О)

составили настоящий акт отнесения/не отнесения объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации к объектам культурного наследия, 
находящимся в неудовлетворительном состоянии, в отношении:

_ а

(наименование объекта культурного наследия)

расположенного по адресу:_______________________________________________________,
(адрес объекта культурного наследия)

и подтверждаем настоящим Актом, что сего числа нами произведено обследование 
технического состояния объекта культурного наследия, в результате которого установлено 
следующее.

(наименование и адрес объекта культурного наследия)



1. Общее состояние объекта культурного наследия:

(краткая характеристика объекта культурного наследия в целом, справка о датах и истории его сооружения)

2. Перечень критериев отнесения объектов культурного наследия, включенных в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, к объектам культурного 
наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии:.

а) утрата инженерных коммуникаций (электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение и 
водоотведение:

чб) деформация фундамента, цоколей, отмосток:

в) горизонтальные и вертикальные сквозные трещины в стенах:

г) прогиб, нарушение покрытия кровли или ее отсутствие:

д) деформация перекрытий или их отсутствие:

е) отсутствие заполнения дверных и оконных проемов:

3. Выводы:

Представитель собственника
(пользователь) _________________  ________

(подпись) расшифровка

Представитель Управления по 
охране объектов культурного 
наследия Республики Карелия (подпись) расшифровка


